
                                                                                                                       1/3 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 420 

Area 2 

Servizio Patrimonio 
 

Determina registrata 
in data 10/05/2023 

 
Oggetto: PATRIMONIO: EFFICACIA AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI DIVERSI -30/04/23  
30/04/2026           
 

IL DIRIGENTE 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 

RICHIAMATE: 

la deliberazione di Consiglio comunale n° 42 del 29/12/2022 di approvazione del bilancio di pre-
visione dell’ente 2023/2025 e la deliberazione di Consiglio comunale n° 14 del 27/04/2023 di aggiorna-
mento del documento unico di programmazione e seconda variazione ordinaria al bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 5 del 11/01/2023 di approvazione del PEG 2023/2025 e la 
deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 26/04/2023 di modifica del medesimo; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 114 del 16/11/2022 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2022–23–24; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 141 del 28/12/2022 di approvazione del nuovo Codice di 
comportamento integrativo; 

la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

il D.Lgs. n° 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 

 il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

 il D.Lgs. n° 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 

 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. così come derogato dal d.l. n° 76/2020 e dal d.l. 77/2021; 

il D.Lgs. n° 267/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 147 bis. 



2/3 

PREMESSO CHE: 

con determinazione dirigenziale n° 383 del 28.04.2023 sono stati aggiudicati con efficacia i lotti 1 
e 4 relativi alle polizze “Rc Patrimoniale” e “Rca Ard” alle compagnie XL Insurance Company e HDI 
Assicurazioni e sono stati affidati, in pendenza di verifiche, i lotti 2 e 3 relativi alle polizze “All Risk” e 
“Infortuni” alle compagnie UnipolSai Assicurazioni e Allianz Viva S.p.a. per le quali non si erano concluse 
le verifiche di legge previste;  

ACCERTATO CHE  

 a seguito del ricevimento tramite il Fvoe del certificato di regolarità fiscale della compagnia Uni-
polSai Assicurazioni, è stato necessario richiedere chiarimenti all’operatore economico, il quale 
ha trasmesso attestazione di regolarità fiscale dell’Agenzia delle Entrate con nota prot. n. 17807 
del 10/05/23, che costituisce parte integrante del presente provvedimento anche se non mate-
rialmente allegata ma conservata agli atti d’ufficio;  

 è pervenuto, con esito irregolare, il certificato di regolarità fiscale della compagnia Allianz Viva 
S.p.a., che costituisce parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente 
allegato ma conservato agli atti d’ufficio; 

 è, pertanto, possibile procedere con la dichiarazione di efficacia dell’affidamento del lotto 2 “po-
lizza All Risk” alla UnipolSai; 

 è, altresì, possibile procedere alla dichiarazione di efficacia dell’affidamento del lotto 3 “polizza In-
fortuni” alla Allianz Viva; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto Dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento.   

ACQUISITA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del RUP, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241 
del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016 acclarata al prot. 
comunale al n° 7585 del 23/02/2023.  

DATO ATTO che alla presente procedura indetta entro il 30/06/2023, in forza del combinato disposto 
dagli artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici in vigore dal I aprile 2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78, si 
applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016. 

DETERMINA  

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo;  

DI DICHIARARE EFFICACE, essendo pervenuti gli esiti regolari di tutte le verifiche ex lege previste, gli 
affidamenti dei servizi di copertura assicurativa per rischi diversi per il periodo 30/04/2023 ore 24:00 - 
30/04/2026 ore 24:00 alle compagnie assicurative UnipolSai Assicurazioni per il lotto 2 “Polizza All Ri-
sck” e Allianz Viva S.p.a. per il lotto 3 “polizza Infortuni”; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-gestionale; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 

DI DARE MANDATO affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 

DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

AVVERTE 

che, ai sensi dell’articolo 120 del Codice del processo amministrativo (D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i.), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova entro il termine 
di 30 giorni dalla data di comunicazione del provvedimento ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

 
Il Dirigente del Servizio Patrimonio  



                                                                                                                       3/3 

MARTA GARGIULO 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 
 


